1
- 2 -

[image: image1.png]MAPT

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания

совместного заседания СОВЕТА по развитию промышленности и предпринимательства при Правительстве Новосибирской области

СОВЕТА

Межрегиональной Ассоциации Руководителей Предприятий
	ОАО «НПО НИИ измерительных приборов – Новосибирский  завод им. Коминтерна»
	09 февраля 2012г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
члены Совета: А.Б.ЕЛЕЗОВ, Ю.И.БЕРНАДСКИЙ, В.Г.ЖЕНОВ, А.Ф.БОГЕР, П.Я.ДОБРЫНИН, П.Б.ЗИМА, Д.Г.ИВАНИЩЕНКО, Ю.Ю.ИСЛЯМОВ, С.В.КАРПЕКИН, В.В.КОСТИН, М.Г.КУЗЬМИН, В.Л.ОВЧИННИКОВ, А.К.СОБОЛЕВ, В.Л.ФЕДОРОВ, С.И.ШАПЛОВ; кандидаты: А.И.БАШМАКОВ, А.В.КАЛИНОВСКИЙ, А.Н.ПЕТРУКОВИЧ, Т.В.САВОСТЕНКОВА;
члены Совета Содействия: В.А.ЮРЧЕНКО – Губернатор Новосибирской области, А.Г.ФИЛИЧЕВ – зам. полномочного представителя Президента РФ в Новосибирской области;
член ревизионной комиссии: И.Н.ДЕМЧУК;
члены МАРП: С.В.АЛЕКСЕЕНКО, В.К.БАШКОВ, В.Н.БЕЛЫХ, Р.Ю.БЕРНАДСКИЙ, О.В.БОЧКАРЁВА, Д.Б.ВЕРХОВОД, К.Н.ГОРБУНОВ, А.Е.ГОНЧАРОВ, Е.Е.ГРИГОРЬЕВ, Г.Е.ГРОМОВ, В.В.ДЕРБЕНЕВ, А.П.ДУГЕЛЬНЫЙ, М.И.ЕФИМОВ, П.В.ЗАБОЛОТНЫЙ, Н.П.ИВАНИЩЕНКО, В.И.ИСЮК, А.П.КАЗАК, В.А.КАЗАКОВ, В.Л.КОВАЛЕНКО, В.М.КОСОВ, В.А.КРЕХОВ, А.А.КУЛИНИЧ, Н.Г.КУРИЛЕНКО, В.Н.КУРНЯВКИН, В.В.КУШНИР, И.В.МАНЕВСКИЙ, В.Ю.МИХАЛЕВ, В.Г.МОРГУН, И.А.ОЛЕЙНИКОВ, Т.Н.ПОДЧАСОВА, И.Л.ПОПЕЛЮХ, Р.Н.ПРОТАСОВА, Н.Н.РЫЧКОВ, В.В.РЯБЫХ, М.А.САДОВОЙ, С.Ф.ТРАУТВЕЙН, М.Б.ФАХРУТДИНОВ, А.П.ШИБАНОВ; М.Ю.ЯКОВЕЦ.
приглашены: С.Н.СЕМКА, С.Г.ГАВРИЛОВ, Е.А.ГОНЧАРОВА, А.Е.КСЕНЗОВ, , П.И.ПРОКУДИН, К.Э.ВОЙТЮК, В.И.ЖАРКИЙ, И.Н.ЗАБУГИНА, Л.П.КАЛУСТОВА, Д.А.КОМОГОРЦЕВ, Ю.В.МАТЫКО, С.В.СЕЛИВЕРСТОВ, В.Л.СКВОРЦОВ, Р.С.СТРОГАНОВ, Л.С.ШАЛЫГИНА, С.Н.ШКАТОВ, Л.А.ЯНКОВЕНКО.
РЕШЕНИЯ СОВЕТА МАРП:
1. Об итогах работы промышленного комплекса области в 2011 году и основных задачах по развитию промышленности и предпринимательства в 2012 году. Техническое перевооружение, модернизация индустриального комплекса Новосибирской области. Итоги и перспективы.
Выступили: В.А. Юрченко, С.Н. Семка, М.Г. Кузьмин, П.В. Заболотный, А.К. Соболев, Ю.И. Бернадский.
    Совет МАРП отмечает: что в 2011 году промышленность Новосибирской области   продемонстрировала достаточный ресурс для восстановления докризисного уровня производства, превышен уровень благополучного в финансовом отношении 2008г.  (индекс пром.производства - ИПП по итогам 2011г. составил 104,9 % к итогам 2008г. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по основным видам эконом.деятельности в промышленности за 2011г. составил 318,6 млрд. рублей, ИПП по основным видам деятельности к  2010г. = 106,4 %, что превышает среднероссийский показатель на 1,7 процент.  пункта. Наиболее динамичные темпы производства в 2011г. отмечены в обрабатывающих производствах – ИПП составил 112,7 %. Объем отгруженных товаров собствен.производства, выполненных работ и услуг предприятиями этого вида деятельности за 2011 г. составил 238,8 млрд. рублей.

           В 2011г. наибольший прирост пром.производства отмечен в следующих видах эконом.деятельности: производство транспортных средств и оборудования (ИПП составил 127,8 %); производство машин и оборудования (123,9 %); металлургическое производство и производство готовых металл. изделий (114,9 %); производство резиновых и пластмассовых изделий (113,1 %); химическое производство (112 %), а также производство прочих неметалл. минеральных продуктов (112,4 %).

Динамичные темпы развития в прошлом году стали возможны благодаря успешной реализации в Новосибирской обл. политики тех.перевооружения, модернизации индустриального комплекса. На эти цели из средств федерал. и областного бюджета Новосибирской обл. на все виды гос.поддержки было выделено 2 698,46 млн. рублей, из средств федерал. бюджета – 1 541,5 млн. рублей, из средств обл. бюджета – 1 156,96 млн. рублей. Победителями конкурса на предоставление неналог. мер гос.поддержки в форме субсидий на проведение опытно-конструкторских и технологич. работ стали флагманы промышленности Новосибирской обл.: ОАО «Сибэлектротерм», НПО «ЭЛСИБ», ФГУП ПО «Север», ООО «Сибэлектропривод», «Машиностроительный завод «Труд», ХК ОАО «НЭВЗ-Союз».

В 2011 году в рамках Федерал. целевых программ («Развитие оборонно-промышленного комплекса РФ на 2007-10гг. и на период до 2015г.», «Развитие гражданской авиационной техники России на 2002-10гг. и на период до 2015г.», «Обеспечение ядерной и радиационной безопасности на 2008г. и на период до 2015г.» и др.) предприятиям ОПК, находящимся на территории области, том числе: ФГУП «СибНИИА им С.А. Чаплыгина», ОАО ПО «Новосиб. приборостроительный завод», ФГУП ПО «Север», ФГУП «НИИЭП», ФКП «Анозит» из федерал. бюджета перечислено 990 млн. рублей на реализацию проектов по тех.перевооружению производства и освоению конкурентоспособной продукции. Именно поддержка Правительства Новосибирской обл. наряду с федерал. финансированием предприятий оборон. комплекса дает реальный результат в виде роста объемов производства, сохранения численности рабочих мест в условиях резкого снижения объемов гос.оборонзаказа. На ФГУП ПО «Север», например, это позволило создать новое гальваническое производство, приступить к установке новых линий.
С 2011г. начата реализация ведомствен. целевой программы «Гос.поддержка научно - производственных центров в Новосибирской обл. на 2011-13гг.». НПЦ призваны объединить весь технологический процесс: от НИОКР до изготовления готового изделия. Количество предприятий - участников программы постоянно растет и есть уже первые результаты: ОАО «Сибэлектротерм» в сотрудничестве с ОАО «Сиблитмаш» изготовили уникальный, не имеющий аналогов комплекс оборудования, который уже смонтирован и работает.
           Совет МАРП решил:

1. Министерству промышленности и торговли Новосибирской области продолжить работу по:

· предоставлению гос. эконом. поддержки из обл. бюджета товаро-производителям на опытно-конструкторские и технологические работы, тех.перевооружение, научно-производственным центрам на научно-исследовательские опытно-эксперимент. работы, предприятиям малого и сред. бизнеса.

· дальнейшему совершенствованию норматив.- правовой базы гос.эконом. поддержки, в т.ч. предусматривающей разработку мер, направленных на снижение энергоёмкости выпускаемой продукции.

· продолжить реализацию ведомствен. целевых программ «Техническое перевооружение промышленности Новосиб. обл. на 2010-12гг.» и «Гос.поддержка научно - производственных центров в Новосиб. обл. на 2011-13 гг.».

· приступить к реализации мероприятий  долгосроч. целевой Программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Новосибирской обл. на 2012-16 гг.».
2. Исполнение Федерального закона 261-ФЗ от 23.11.2009г. «Об энергосбережении и о
повышении энергетической эффективности в Российской Федерации».

              Выступил: А.П.Шибанов
       Постановили:  В соответствии со ст. 15-17 ФЗ-261,  рамках создания Гос. информ. системы  «Энергоэффективность» рекомендовать предприятиям - членам МАРП принять необходимые меры по организации работ по проведению обязательных энергетических обследований и введению энергетических паспортов. Одобрить предложение по формированию «Центра энергоэффективности промышленности  Новосибирской обл.».
      3. Прием новых членов.
Выступил: Ю.И.Бернадский.

Постановили: Принять в члены МАРП:
	Фамилия, имя,
 отчество
	предприятие,
должность
	город, почтовый
адрес предприятия
	код, телефон
	специализация

	БЕЛЫХ

Валерий

Николаевич

11.05.55г.
	ОАО «Новосибирский завод радиодеталей     «Оксид»,

Генеральный директор
	630102, г.Новосибирск, ул.Кирова, 82

info@oksid.com
	т.266-11-50

266-64-62

	Производство электронных компонентов – танталовые конденсаторы различных типов

	БЕРНАДСКИЙ
Роман
Юрьевич
19.12.85г.
	ООО «ЭКСЛОТ»

Генеральный директор
	630049, г.Новосибирск,

ул.Красный проспект, 220/1, оф.246
dir@ekslot.ru
	т.227-61-44

227-61-43

	Аттестация рабочих мест, производственный контроль

	БОЧКАРЁВА
Ольга
Викторовна
21.12.57г.
	ИП Бочкарева О.В.,              директор
	630075, г.Новосибирск,     ул.Народная, 33/1, кв.12
olga.xan@ngs.ru
	т.8-913-4699430

	Сварочные работы, демонтаж, монтаж и ремонт систем водоснабжения, установка приборов учета

	ВЕРЕТЕНО
Алексей
Васильевич
07.12.73г.
	ООО «Северянка»

директор
	630008, г.Новосибирск,

ул.Кирова, 113/2
vereteno73@mail.ru
	т.266-71-25

266-28-82

266-80-54

	Производство и продажа женской одежды

	ГОЛАВСКИЙ
Владислав
Антонович
27.07.52г.
	Новосибирский            электровозоремонтный завод – филиал ОАО «Желдорреммаш»,              Директор завода
	630037, г.Новосибирск,      ул.Электрозаводная, 2
nerz@nerz.ru
	т.337-74-55
337-54-00

	Кап. ремонт подвижного состава; производство зап. частей для сети железных дорог; производство тепловой энергии

	ЛАЗАРЕВА
Елена
Владимировна
29.04.61г.
	ООО Объединение
«РЕГИСТРАЦИЯ»,              Генеральный директор
	630099, г.Новосибирск,      ул.Максима Горького, 34
contact@taxlab.ru
	т.218-88-80

210-28-31

	Регистрация, ликвидация, реорганизация предприятий; лицензии, тов. знаки; представительство в судах

	РЯБЫХ
Виктор
Владимирович
30.10.71г.
	Обособленное подразделение Отд. ООО
«СИГМА.Инновации»,
в г.Новосибирске              Управляющий директор
	630090, г.Новосибирск,      ул.Инженерная, 20
ryabykh.vv@sygma.ru
	т.201-67-07

	Поддержка инновационных бизнесов на разных этапах развития

          4. О ходе подготовки XII Конференции МАРП
  Выступили: В.Г.Женов, Ю.И.Бернадский.

  Постановили: Для проведения качественного анализа итогов деят. МАРП в 2009-11 гг., организации и подготовки Программы приоритетных направлений развития на 2012-13 гг. просить членов МАРП направить свои предложения о перспективах развития ассоциации, путях совместного решения неотложных проблем, структуре и новому составу Совета, фотографии для размещения в буклете в дирекцию до 15.03.2012г.
              5. О награждении  Почетными Грамотами МАРП.

Выступил: Ю.И.Бернадский.
Постановили: в соответствии с Положением и Порядком представления к награждению и на основе ходатайства руководства предприятий и организаций, наградить Почетными грамотами МАРП за особый личный вклад в социально – экономическое развитие и повышение эффективности работы предприятия в условиях конкурентной среды, за многолетний добросовестный труд, активное участие в общественной жизни, высокие профессиональные достижения, проявленную инициативу, и в связи с юбилеями:
	ООО «Авиатехснаб»
КОСТИН Владимир Викторович
	Ансамбль Славянского фонда «Сюрприз»
МАРТЫНЮК Сергей Александрович

Генеральный директор
Ю.И.Бернадский
МАРП